拍卖公告
受委托袁 我公司定于 2025年 10月 23日上

午 10时在 野鑫好拍网渊https://www.haopaiwang.
net/)冶 在线拍卖系统对重庆某企业一批废旧设
备进行公开拍卖 (不接受现场竞拍)遥 2025 年 10
月 21日-10月 22日在标的所在地进行预展遥有
意竞买者请持有效证件到我公司指定地点交保
证金并办理竞买手续遥
公司地址 : 河北省石家庄市长安区建华北大街
28号中恒大厦北塔 901室
联系电话:姚经理 17798015632遥

河北忠尚拍卖有限公司
拍卖公告

受委托袁我公司定于 2025年 10 月 24 日 10
时在上饶市广信区公共资源交易中心二楼交易
厅公开举行上饶市广信区煌固镇沿坂村白莲加
工厂资产招租渊3年冤拍卖会遥

采用一家报名协议成交曰 两家以上 渊含两
家冤采用有保留价的增价拍卖方式袁未达到保留
价不得成交遥具体事宜详见叶拍卖资料曳遥自公告
之日起至 2025年 10月 23日止在标的物所在地
进行咨询尧展示和报名袁联系电话院18807930258遥

江西嘉德拍卖有限公司
2025年 10月 15日

拍卖公告
受委托袁 本公司将于 2025年 10月 23日上

午 10时袁在本公司拍卖大厅公开拍卖若干吨废
旧铁丝网尧废铁袁有意竞买者请于 10 月 19 日前
持居民身份证及竞买保证金 1万元袁 到本公司
办理竞买登记手续遥
预展地点院阳城县北留镇
预展时间院2025年 10月 16日-17日
咨询电话院13703561609遥

晋城市金锤拍卖有限公司
2025年 10月 15日

车辆拍卖公告
受委托袁 我司将于 2025年 10月 23日 9时

起渊延时除外冤在尹天拍卖平台渊www.yintianpm.
com冤对奥迪轿车壹辆进行公开拍卖袁详细资料
可查询拍卖平台遥
一尧展示看样及报名院即日起接受咨询尧预约看
样同时在平台注册并报名袁 竞买人应是具有独
立民事行为能力且缴纳了保证金的公民或法人
和其他组织遥
二尧咨询电话院0574-87119459
三尧联系地址院宁波市海曙区汇贤路 388 号商会
大厦 B座 1805室遥

宁波尹天拍卖有限公司
拍卖公告

受委托袁 我公司定于 2025年 10月 24日上
午 10时整在本公司指定拍卖大厅对下列标的
进行公开拍卖袁具体内容如下院
一尧标的名称院报废设备一批袁标的具体以现场
现状为准遥 拍卖参考价 6.82 万元袁竞买保证金院
1.2 万元遥
二尧保证金交纳账户院
户名:安徽银桥拍卖有限责任公司曰
开户行 :徽商银行铜陵杨家山支行曰
账号:1990001021000501208遥
三尧报名及竞买保证金到账截止时间院2025年 10
月 23日 12时前遥
四尧竞买人要求院竞买人须为有效存续的法人企
业袁 营业执照需包含废旧物资回收或再生资源
回收项目遥
五尧本公司自公告发布之日起展示标的尧接受咨
询遥
六尧联系地址院铜陵市财富广场 A座 2107室
联系方式院15256624928遥

安徽银桥拍卖有限责任公司
2025年 10月 16日

拍卖公告
受委托袁 我公司定于 2025年 10月 23日在

中拍平台 (https://paimai.caa123.org.cn)对以下标
的进行公开拍卖袁公告如下:
一尧拍卖标的:车辆一批遥
二尧 标的展示时间地点 :2025年 10 月 21 日-22
日袁标的所在地遥
三尧注意事项:标的信息尧报名截止时间及其他信
息详见中拍平台发布的拍卖公告遥
四尧咨询电话:0555-4213666遥

安徽至信拍卖有限责任公司
2025年 10月 16日

拍卖公告
受委托袁 我公司定于 2025年 10月 24日在

中拍平台 (https://paimai.caa123.org.cn)对以下标
的进行公开拍卖袁公告如下:
一尧拍卖标的:车辆一批遥
二尧 标的展示时间地点 :2025年 10 月 22 日-23
日袁标的所在地遥
三尧注意事项:标的信息尧报名截止时间及其他信
息详见中拍平台发布的拍卖公告遥
四尧咨询电话:0555-4213666遥

安徽至信拍卖有限责任公司
2025年 10月 16日

拍卖公告
受委托袁我公司定于 2025年 10 月 31 日 10

时在上饶市信州区锦绣路 2 号广信大厦 A 栋 3
楼举行上饶博能印象城 20处资产招租渊5年冤遥

采用一家报名协议成交袁 可协议确定为承
租户袁两家以上渊含两家冤采用有保留价的增价
拍卖方式袁具体事宜详见叶拍卖资料曳遥

自公告之日起至 2025 年 10 月 29 日 17 时
止在标的物所在地进行咨询尧展示和报名袁联系
电话院19507033618遥

江西嘉德拍卖有限公司
2025年 10月 15

遗失声明
银利川市建南镇李子坝居民服务部渊个人独资冤
重新刻制新型防伪公章袁并启用新章袁老款公章
不再使用袁声明作废遥
银包头市阿路农机专业合作社遗失公章 1 枚
渊公章编码院15020710009821冤尧 财务专用章 1枚
渊印章编码院15020710009822冤尧 法人章 1枚 渊李
璐袁印章编码院15020710009823冤袁声明作废遥
银本单位绥阳县求实高级中学 渊原名绥阳县第
二高级中学袁开户银行院贵州银行股份有限公司
绥阳支行袁账号院0274001400000110冤不慎遗失开
户许可证正本袁核准号 J7034000372801袁保证若
日后找回袁将自觉交回遥 由此引起的一切经济尧
法律责任由本单位承担遥

本报讯 近日，湖北省白酒评委年会

暨职业技能培训会在宜昌隆重举行。全省

白酒专家、省白酒评委、白酒生产企业技

术骨干等 70多位代表参加会议。
与会白酒专家和省评委对省内白酒

企业自愿报送的百元类（每瓶单价 200元
以下）盒装产品和光瓶酒（规格为 125ml、
250ml或者 500ml）进行了六轮 35个酒样
的综合品酒鉴评，按照评委组和专家组品

评打分的综合成绩最终评选了获奖产品。

“白云边 15年（45%vol）”凭借舒适的香
气、细腻的口感，成为兼香型白酒的“教科

书级产品”，荣获“2025 年度湖北产区酒
体设计卓越奖”。

中国食品工业协会白酒专家委员会

副主任、湖北省食品工业协会白酒专家委

员会主任、白云边酒业技术总顾问熊小毛

做“中国白酒主流香型发展现状与香型融

合趋势分析研究”演讲，分析了中国白酒

浓香、酱香、清香等主流香型的发展现状，

指出香型融合是未来趋势，并强调技术创

新与消费场景驱动对白酒行业升级的关

键作用。

白云边长期坚持以质取胜、自主创

新，以口感赢口碑，以品质树品牌。从 20
世纪 70年代开始，企业开发的一批又一
批优质产品在全国、省内外获奖，不断赢

得专家认可、市场青睐。渊王小波 佘振羿冤

近年来，永丰县高标准推进城乡

供水一体化工程建设，实现城乡供水

“同网、同质、同价、同服务”，建得成、

用得起、管得好、长受益，让全县群众

喝上安全水、放心水、幸福水。

图为 10月 14日，江西省吉安市

永丰县恩江镇泽泉村，工人正在恩江

河道中加紧进行饮用水取水扩建项

目施工。

通讯员 刘浩军 摄影报道

荩荩荩咱上接 P1暂

民营经济是推动“百千万工程”落地

见效的先锋队。宏辉果蔬积极强化责任担

当，当好“百千万工程”的实践者。2024年
4月，宏辉果蔬与汕头市南澳县后宅镇签
订帮扶协议，助力该镇特色产品做优做

强。宏辉果蔬还带头捐款逾百万元支持汕

头“百千万工程”行动。

作为汕头市工商联会长单位，宏辉果

蔬积极发挥民营经济力量，广泛发动和动

员民营经济人士参与“百千万工程”，让

“商会所能”精准对接“县域所需”，找准企

业发展与“百千万工程”的联结点。由汕头

市工商联联合汕头市委统战部发起的“百

千万·桑梓情”公益行动，汇聚海内外潮商

大爱，累计募集捐赠资金、捐建项目超 8
亿元，全部资金将用于“百千万工程”。

作为扎根汕头的民营企业家代表，在

黄俊辉看来，“以商引商、以侨架桥”模式

是一个多层次、系统性的区域赋能过程。

在“侨资侨智”回归浪潮中，宏辉果蔬积极

通过产品创新与产业融合，成为推动农业

现代化、激活区域经济活力、联结海内外

侨胞的重要纽带。

“我们深耕粤式、潮式饮食文化沃土，

将地方特色与农产品深加工深度绑定，借

助产品与侨胞建立深度情感联结，让产品

成为传递文化的载体，我们也积极推动产

品‘走出去’，让海外侨胞也能通过产品重

拾家乡味觉记忆，既提升了地方文化认同

感，也为区域农业贸易拓展了新空间，真

正让农业产品成为联结侨心、激活侨力、

推动区域经济发展的桥梁。”黄俊辉说。

2025 年 10 月 16 日 星期四 责编：王萍 美编：黄健 ENTREPRENEURS' DAILY
2 关注

“万年上山见彩陶、一盏清茗品古

今”，浦江县前吴乡状元红博物馆有一处

擂茶体验区，茶艺传承人吴敬云将茶叶、

芝麻、花生等原料在钵中反复研磨、擂制，

融合着谷物焦香与茶叶清冽的独特醇香

氤氲升腾。吴敬云告诉记者，穿越时光长

河的擂茶食研技艺，某种程度上与抹茶加

工一脉相承，在那些没有现代加工设备的

年代，用最原始的器物和匠心完成食材的

物理转化。当茶粉茶膏在沸水中化开涟

漪，远古文明在盏中流动，载着八婺文明

驶入现代茶席，齿间饮尽万年金衢风华。

浦江黄金芽茶叶专业合作社推进“茶叶+
文化”模式，在做好传统明前茶的基础上，

先后开发出红茶、擂茶、红茶冰木莲等衍

生产品，满足不同场景需求，见证从茶叶

到茶粉的蜕变。

从白居易笔下的“瑟瑟尘”到如今的

“黄金叶”，千年工艺在金华的土地上完成

了华丽转身。这片年产 1412吨的抹茶，不
仅承载着茶农的增收希望，更书写着传统

产业以创新谋发展的生动答卷。未来，当更

多人端起一杯抹茶饮品时，或许会想起，这

份清新滋味，正源自金华的青山绿水间。

金华抹茶
千年“瑟瑟尘”酿就现代“黄金叶”

黄俊辉：
以全产业链深耕赋能乡村振兴

荩荩荩咱上接 P1暂

本报讯 渊通讯员 孟繁祥冤 近日，山东
省工业和信息化厅公布了 2025年度山东省
首台（套）技术装备及关键核心零部件生产企

业及产品认定名单，平高集团威海高压电器

有限公司（以下简称“平高威海”）凭借气体绝

缘金属封闭开关设备（风机塔筒 GIS）优势成
功入选。这是平高威海积极响应国家深远海

布局政策、抢占深远海风电装备技术制高点

迈出的关键一步。

平高集团威海高压电器有限公司坚持

以市场需求为导向，注重研发具有核心竞争

力的个性高端精品，从而挺进市场并取得骄

人业绩。他们研发成功并拥有自主知识产权

的气体绝缘金属封闭开关设备（风机塔筒

GIS），不仅打破了跨国公司长期以来对我国
的技术垄断，而且实现了零部件全部国产

化。相比于国外公司同类型产品，该设备成

本可降低 40%以上，成为我国向深远海市场
发展的领军企业。

平高威海是中国电气装备集团有限公

司所属上市河南平高电气股份有限公司的

全资子公司。其主导产品遍布全国各地电力

市场。近几年来，由于国内电力市场无序竞

争，不少企业打起了价格战，市场竞争进入

白热化，行业因此出现了群龙乱舞的局面。

面对挑战，如何在乱军中闯出一条新

路？平高威海公司以振兴民族工业为己任，

发挥国家级技术中心优势，经过多年的市

场调研和梳理，他们清醒地认识到，企业要

想站稳脚跟、立于不败之地，必须提高企业

的核心竞争力，下好先手棋，提高企业的市

场占有率。高端产品是买不来的，核心技术

必须牢固掌握在自己手里。为了打造国内

行业巨无霸产品，他们审时度势把企业发

展的触角大胆伸向了行业深水区，把陆地

上常用的气体绝缘金属封闭开关设备建在

大海之上，要想把一整套设备一次全部整

合在一起，其技术难度可想而知。他们不畏

艰险开辟新赛道，不断加大研发资金投入

力度，咬紧牙关克服重重困难，跳出传统设

计理念，利用集体智慧克难攻坚，从而进一

步缩短了研发周期。

“在茫茫大海中，每向前一米，都会对设

备的设计制造提出‘深水’考验。有别于近海

风电机组，漂浮式风机并非固定在海床，而

是浮在海面上，面临盐雾腐蚀、海浪冲击、台

风破坏等极端工况。这就意味着，我们的风

机塔筒 GIS既需要穿上防腐蚀‘盔甲’，又要
具备更强的抗震能力。”平高威海研发科负

责人刘振峰深有感触地说。

在研制过程中，他们遇到了各个风机

厂家风机尺寸不统一、需求参数不统一、试

验方法不统一等一系列问题。项目团队经

过和国内大型风机厂家、国内高校、试验站

等多次联合评审、改进，结合国外各风机厂

家使用需求，经过三年多的技术攻关，最终

确定产品外形以及参数，并成功探索出符

合近海及远海使用工况的试验验证方案。

经过反复验证，设备一次性顺利通过了全

套型式试验，各项技术指标全部过关，比肩

国际先进水平，引领国内外行业发展。

目前，国内风机塔筒GIS（气体绝缘金属
封闭开关设备）制造厂家都以平高威海的试

验方案作为标杆设计。值得一提的是，他们

率先在国内完成了宽带随机振动、二次侧带

电进行 X向（水平向）Y向（水平向）和 Z向
（竖直向）目标峰值加速度 0.5g的抗震试验。
试验结果表明，各项技术参数和方法均达到

了国内外同类产品国际先进水平。同时他们

率先提出了利用北斗系统对设备进行遥信、

遥测、遥控的想法。同时解决了海洋气候导

致的耐腐蚀、抗高温、抗地震、防撞击和低漏

气，高寿命等问题。

设备研发得到国家“创新驱动发展战

略”“海洋强国战略”的支持，产品的成功应

用加速了我国深远海以及漂浮式风机开发

的进程。2025年国家能源局明确将深远海
开发作为重点方向，该设备为政策落地提

供了技术支撑，未来我国深远海风电装机

增长率可达 50%以上，给企业的健康发展
注入了新的活力。

产品刚通过全套试验，就成了市场上

的抢手货。截至发稿时，该设备已有 35个
间隔产品在国内重点工程中广泛应用并带

电安全运行。同时，他们还在与国内其他风

机骨干厂家进行技术交流，开拓更大的市

场空间。

平高威海负责人在接受采访时表示，

公司在海上风电将继续加大研发资金投入

力度。公司计划分两步走：一是对现有 66
千伏风机塔筒 GIS无氟化改进，升级为洁
净空气绿色环保型产品；二是开发 110千
伏风机塔筒 GIS，继续打造国内首台套该
电压等级产品，保持行业龙头地位。

本报讯 近日，由中国企业文化研究

会主办的“2025年国企党建创新实践成
果征集活动”圆满落幕，中国二十二冶西

南分公司党建成果案例《“四有文化”赋能

党建创新，引领企业高质量发展新范式》

脱颖而出，荣获“2025年国企党建创新实
践技术成果”三等奖！

中国二十二冶西南分公司党总支锚

定“中冶系统西南区域排头兵”战略定位，

创新性提炼并深入践行“奋斗有目标、管

理有内涵、干事有激情、内心有阳光”的

“四有”文化，系统构建“1235”党建工作
法，成功探索出一条以高质量党建引领保

障高质量发展的特色之路。

站在新的历史起点，中国二十二冶西

南分公司努力打造“党建强、文化兴、发展

优”的新时代国企典范，力求在强化政治

领航上达到新高度，为谱写中国式现代化

国企新篇章贡献更多“二十二冶西南智

慧”。 渊赵月冤

本报讯 渊通讯员 胡云峰冤 连创皖北
煤电集团公司煤巷月度单进新纪录，先后

通过集团公司“精品工程”验收和国家一

级安全生产标准化核验，连续三个月被评

为“最优工作面”，成功召开“示范工程”现

场会。这个区队何以这样强？

今年以来，皖北煤电集团智能公司强力

推进掘进流程化作业体系建设，持续优化

“掘支运一体化”智能快掘模式，在提高生产

效率、保障安全生产方面取得显著成效。

流程化作业提效能。该公司掘进区围

绕关键工序持续推进流程化作业，创新采

取定岗、定时、定标、定量“四定”工作法，

有效提高了正规循环率与工程质量。在

“定岗”上，根据装备类型精准配置人员，

通过对快速掘锚机组作业和普通综掘机

作业“定人、定岗、定位”，大幅提升了协同

效率。在“定时”上，明确每日集中检修时

段和两个有效进尺时段，将“不赶不抢、安

全优先”贯穿掘进生产全过程，实现了对

生产节奏的精细管控。在“定标”上，强调

班前准备、班中验收及交接管理，推动了

安全生产标准化动态达标。在“定量”上，

将月度任务科学分解至循环进度，实行了

严考核、硬兑现。流程优化以来，该区正规

循环完成率由 57%提升至 80%，生产效率
与安全水平同步得以提高。

流程化管理筑防线。掘进区将流程化

理念延伸至班前、班中、班末所有环节，构

建起系统安全管控机制。班前会通过“每日

一题”学习、视频交接班和总结点评，使职

工提前进入作业状态，明确风险点和注意

事项。班前准备严格落实现场交接验收、责

任分工与“风险排查、设备检查、支护质量、

安全环境”四步流程，实现“开机即生产”。

班中操作严格执行各环节标准化流程，借

助视频监控与现场验收双重保障，杜绝违

规行为。班末则重点完成机尾拉移、备料及

后路整理，为下一班高效衔接创造条件。

流程化创新促管理升级。面对顶板破

碎等复杂地质条件，该区创新推出精准支

护流程，根据顶板状况动态调整支护方

式，并创新锚索防护罩循环利用模式。在

运输环节，采用履带式自移机尾和自动张

紧技术，实现不停机拉移，进尺连续性提

升 60%。同时，推行“水仓+倒车硐室”一体
化设计，优化井下空间布局。此外，该区还

实现了过断层流程化作业，利用巷道剖面

图提前研判，距断层 15米即实施探眼定
位和坡度调整。管理机制上，修订工分分

配制度，突出流程合规与工程质量考核，

并建立视频追溯机制，责任落实率达

100%。培训上，将规范操作、人机交叉要
点及安全站位标准“三合一”纳入每班学

习，强化员工安全意识与行为规范。

掘进区区长焦建表示，下一步，掘进区

将继续深化流程化作业体系建设，推动技术

创新与管理优化，力争在复杂地质条件下保

持高效、稳定掘进能力，为智能公司高质量

发展和高水平安全提供坚实支撑。

本报讯 渊通讯
员 崔陈冤“我们将
报废的手持捣固机

上的架子、发动机、

减震球、镐头等部

件进行分类筛选，

通过除锈、翻新、检

测等，真正让‘废

件’变‘备件’。”在

铁运处临涣工务段

机修班现场，陈德

功满是欣喜地介绍

着他的“宝贝”。

今年以来，为

进一步降低成本，

该处严格落实“能

自修不外委、能加

工不购置、能复用

不报废”原则，重点

挖掘废旧物资再利

用潜力，把材料消

耗细化到班组、量

化到个人，通过制

度创新、技术赋能，

将降本任务转化为

全员责任。

在铁运处各个

检修现场，自制加

工、修旧利废的故

事持续上演：热轧

机组废旧板材被视

作“取之不尽”的备

件库，检修人员依

据图纸精准加工出

符合要求的各类器

具；电动转辙机经

拆解、清洗、换件、

测试后重获新生；自制加工车辆制动缸

底座、手制动机专用支架、手制动链轮托

架、车体脚蹬等设备 300余件。
此外，该处将节约理念融入设备管

理与职工技能培养。“对于这些技术含量

很高的废旧电源模块、板件，在拆解过程

中，我们通过技术创新进行焊补、拼接，

让废旧设备重焕生机，也为青年职工提

供实践平台，让他们对设备的使用和维

修有更深的了解。”该处二级技术专家吴

宏志对青年职工黄子元在技能提升方面

的优秀表现给予了赞许。

“市场虽不可控，但成本握于手中”。

为了让降本增效的空间更加宽广，真正

实现深度挖潜和全员参与，该处持续完

善修旧利废考核管理，新增回收物资考

核标准———对未优先使用修旧利废物资

的单位，进行市场化回购；维修后达到回

收率标准的，按回收物料单价比例将奖

励发放至个人。

“以前光听着要节约，没太当回事；

现在明白了，省下来的都能体现在收入

里，慢慢就从‘要我省’变成‘我要省’

了！”职工们说。

“修旧利废绝非简单的‘省钱术’，更

是一项制度化、台账化管理的创新实

践。”该处技术负责人说。“不仅为企业带

来了实实在在的经济效益，更培育了一

种节约资源、创新进取的文化氛围，为企

业的高质量发展注入源源不断的动力。”

本报讯 渊通讯员 游云川 吕琰冤 近
日，川煤华荣四方电力公司 110kV石岭岗
变电站 35kV“仔 接”改造工程顺利投运。
作为华蓥市核心城区重要电力枢纽及川

煤集团首座智能变电站，此次改造实现了

区域电网结构的优化升级，为矿区与城市

高质量发展注入强劲电力动能。

据了解，该工程创新采用“仔接”改造
方案，将原连接 35kV章广站与 35kV高顶
山站的联络线路科学分段后接入石岭岗

变电站，成功构建起以 110kV变电站为核
心、两座 35kV变电站协同支撑的供电新
格局。这一举措有效提升了区域电网的可

靠性、灵活性与智能化水平。

项目投运后成效显著，该公司 35kV
章广变电站主变压器负载率大幅降低，设

备运行风险得到有效管控，进一步强化了

迎峰度夏期间电网的安全稳定性。同时，

依托 110kV与 35kV电压等级间的趸售电
价差政策，通过科学调整电网运行方式，

企业将开辟新的效益增长点，且为城区未

来电力扩容预留了充足空间。

此次“仔 接”工程是四方电力公司践
行“始于客户需求，止于客户满意”服务理

念的重要实践，彰显了企业以创新驱动电

网升级、以担当回应民生需求的决心。未

来，四方电力公司还将持续推进电网结构

优化，以更安全、更可靠的电力保障，助力

区域发展提质增效。

“井口压力一直稳在 5.7兆帕，怎么半
天没波动？”近日，在河南油田采油二厂古

城油田古 3107井注水井旁，古城维护班
班长林泽进盯着井口压力表，语气里带着

一丝警觉。

自前年河南油田实施厂直管班站改

革后，基层班站干部每天都要到管辖区域

内的重点井、异常井现场核实生产参数，

丝毫不敢懈怠。

这天上午，林泽进带着两名生产骨干

巡检至古 3107井时，发现压力数值纹丝不
动，与以往调配时的变化规律大相径庭。他

当即拨通资料员电话，询问该井线上实时

监测压力，得到的答复是“约 7.4兆帕”。“不
同监测方式虽存在一定误差，但 1.7兆帕的
差距，肯定有问题。”林泽进语气笃定，“用

机械压力表再测一次，对比看看。”

很快，班组人员按照规范流程，拆下

井口原有压力表，换上精度更高的机械压

力表。待数值稳定，表盘上清晰显示出压

力“8.4兆帕”。
“三个数据相差很大，问题肯定出在

监测设备或信号上！”林泽进马上联系信

息化运维人员，把机械表、原井口表、线上

数据的差异一一说清。

运维人员判断大概率是系统信号卡

顿，建议断开电源“重启压力变送设备试

试”。重启设备后，大家重新装好信号压力

表。几分钟后，表盘数值慢慢稳定在 8.4兆
帕，和机械压力表的数值基本一致，刚好

符合这口井的参数要求。看着这个压力数

据，现场人员悬着的心终于放了下来。

“油井生产参数不能有丝毫误差，第

一手资料如果不准，后续调整治理工作都

将徒劳无功。”林泽进擦了擦脸上的汗，奔

赴下一口井。

二十二冶西南分公司
党建成果案例获奖

“白云边 15年”
获“湖北产区酒体设计卓越奖”

江西永丰：取水项目施工忙

淮
北
矿
业
集
团
铁
运
处：

修
旧
利
废
﹃
小
举
措
﹄
撬
动
增
效
﹃
大
杠
杆
﹄

皖北煤电智能公司
流程化作业实现掘进加速度

林泽：“生产参数不能有丝毫误差”
姻 单朝玉 马军岭

川煤华荣四方电力“π接”工程投运
区域电网安全保供再提速

平高威海风电产品挺进深远海

荫川煤华荣四方电力公司 石岭岗
变电站建设现场

荫员工正在进行产品装配

■ 新华社记者 胡喆 温竞华

近年来，安徽省安庆市岳西县聚焦耕

地资源高效利用，通过高标准农田建设改

造提升，对干旱缺水、碎片化的撂荒田地

开展系统性整治，同时依托土地流转引入

专业种植主体，因地制宜发展旱稻种植，

让曾经闲置的撂荒田地“生金长稻”，成为

带动乡村产业发展、拓宽农民增收渠道的

“希望田”，为乡村振兴注入新活力。

9月 24日，在安徽省安庆市岳西县白

帽镇双畈村，昔日 70亩撂荒田已成为连片

的旱稻种植基地，沉甸甸的稻穗在风中轻

轻摇曳，农业部门工作人员与村民一同走

进田间，查看旱稻长势，围绕田间管理、产

量预估、后期收获准备事宜等交流讨论。连

片的旱稻基地在青山环绕下，构成一幅充

满希望的田园画卷。 吴均奇 摄影报道

姻 新华社记者 吴涛 颜之宏

2025 年 10 月 16 日 星期四 责编：王萍 美编：鲁敏ENTREPRENEURS' DAILY
3观察

10月 7日，粤港澳大湾区高速公路车
流量突破 800万车次。越来越密集的跨江
跨海通道群上，奔涌向前的车流，正是区

域一体化向纵深推进的生动写照。

从经济总量突破 14万亿元，到“深
圳—香港—广州”创新集群首次排名全球

第一，珠江口 5.6万平方公里土地上日新
月异的融合发展，让一个世界级城市群崛

起在南海之滨。

“大湾区越来越像一座城”

清晨 6点，广东肇庆市怀集县的双甘
供港农业基地里，10余名工人开始忙碌起
来，把采摘好的新鲜蔬菜打包装车，这些蔬

菜将在当天上午 10点经东莞运往香港。
“这些蔬菜也同步在大湾区其他城市

的超市、饭堂及大型连锁餐饮企业上架，

大湾区越来越像一座城。”广东全农农业

（集团）有限公司董事长助理袁兆飞说。

粤港澳大湾区 11座城市“越来越像
一座城”，是大湾区基础设施互联互通的

“成绩单”。

跨江跨海通道群让“天堑变通途”。9
月 28日，大湾区重大工程狮子洋通道的
主桥索塔建设高度突破 200米，为明年实
现封顶奠定坚实基础。

全长约 35公里的狮子洋通道，是珠江
口首条双层复合公路通道，也是广州打造

国际性综合交通枢纽城市的战略性通道。

珠江既孕育了两岸的城市，其宽阔的

江面也曾是天然的阻隔。如今，跨江跨海

通道群的建设正从根本上改变这一局面。

目前在粤港澳大湾区，已有 6条跨江跨海
通道建成通车。

“四网融合”让城市群密切无间。今年

中秋国庆假期前夕，粤港澳大湾区又有 3
条城际铁路和 2条地铁在同日开通运营。
广州地铁集团有限公司董事长刘智成说，

新线路开通后，从广州琶洲站出发，30分
钟可达白云机场，30分钟可达佛山及东莞
中心城区，60分钟可达深圳机场、肇庆及
惠州中心城区。

“真是越来越方便了，过去我们去深

圳开车要 3个多小时，现在 1个多小时就
到了。”珠海市民王女士说。

目前，粤港澳大湾区已初步形成由干

线铁路、城际铁路、市域（郊）铁路和城市轨

道交通组成的多层次交通网络格局。广东

省交通运输厅有关负责人表示，粤港澳大

湾区城际铁路的“连线成网、无缝衔接”，将

促进各类生产要素高速流动、高效集聚。

规则融通 湾区同心

在横琴粤澳深度合作区，数字贸易国

际枢纽港内，数据跨境服务中心的指示灯

昼夜闪烁。中国电信的数据工程师与澳门

的合作伙伴正在实时调试一条新的跨境

数据通道。

数据等各种要素顺畅流通，是粤港澳

三地规则衔接、机制对接不断深化的一个

缩影。据南方电网公司介绍，目前横琴、南

沙、前海已全面建成电鸿全域综合示范

区，通过统一接入标准和通信协议实现数

据互联互通。

广东省大湾区办有关负责人介绍，随

着 235 项“湾区标准”的发布，三地在食
品、交通、服务等领域的标准正趋于统一。

截至今年 5月，已有超 6800 家（次）单位
声明使用这些共同标准。

“软联通”的成效，要由生活和工作在

湾区的人们来检验。在珠海“澳门新街坊”

卫生站，超过 545 种澳门药品上架，澳门
医保可直接结算。此外，三地共研的托育

服务规范、认知症老年人照护指南已在共

90余家机构中推广应用。
“心联通”的背后，是人才与梦想的相

互奔赴。在南沙，以“创享湾”为核心的 15
个港澳青年创新创业基地，已累计孵化港

澳项目 1178个。前海合作区 2025年上半
年新增港资企业同比增长近一倍，配套

“创业奖励+居住补贴+子女入学”的全链
条支持政策，正吸引着越来越多的港澳青

年将这里视为实现梦想的热土。

随着规则机制、社会民生、文化情感

的互融互通，大湾区居民正从“跨城”往

来，稳步迈向“同城”生活。

科技创新推动产业能级跃升

世界知识产权组织 9月发布《2025年
全球创新指数》百强创新集群，“深圳—香

港—广州”创新集群首次排名全球第一。

“这表明知识产权的价值最终要体现

在转化成效上。”中国科学院深圳先进技

术研究院院长刘陈立说。作为大湾区创新

体系的重要节点，该院过去 5年间平均每
日产出专利 4.7件、转让许可专利 1.3件，
通过联动深交所、高校技术转移中心等机

构，定向匹配企业需求，持续将“知产”变

为“资产”。

“深圳—香港—广州”创新集群登顶

的背后，是大湾区科技创新力量的系统性

跃升。国家在大湾区布局了 9个重大科技
基础设施，实现了“从无到有再到多”的跨

越。东莞散裂中子源已向港澳及全球科学

家开放共享，鹏城实验室、广州实验室等

“国之重器”稳步运行，31家粤港澳联合实
验室相继组建，共同构筑起大湾区科技创

新的“四梁八柱”。

科技创新推动了产业能级的跃升。通

过“港澳高校—港澳科研成果—珠三角转

化”的协同模式，大疆无人机、云洲无人船

等重大科研成果在珠三角顺利转化；大湾

区独角兽企业数量从 2020 年的 33 家增
长至 2024年的 70家……

一个具有全球影响力的国际科技创

新中心，正在南海之滨加速崛起。

渊转自新华网冤

世界级城市群崛起南海之滨
———粤港澳大湾区发展新观察

《住房租赁条例》施行“满月”之际，记

者在北京、山东、河南、四川等地采访了解

到，新规落地正推动住房租赁市场发生积

极变化，进一步规范市场秩序。人们期待，

随着相关配套措施落实落细，租赁双方权

益能得到更好保障，为住房租赁行业健康

可持续发展注入新动能。

推动市场更规范
逐步缓解租客“痛点”

前不久，大学刚毕业的小陶通过一家

大平台在成都高新区租了一套二居室，月

租金 2600元，平台对刚毕业大学生“免
押、月付”的方式为她减轻了不少经济压

力。但回想起此前一次短暂的租房经历，

她仍心有余悸。

“第一次租房也没经验，没住多久冰箱

就坏了，因为担心房东找借口克扣押金，我

都没敢联系他，最后是自己掏钱修好的。”

小陶告诉记者，很多刚毕业的女生租房时

都缺乏安全感，总怕遇到各种麻烦。

押金难退，一直是租赁纠纷的“重灾

区”。以往有的租房合同条款模糊，给了不

良中介或房东可乘之机。针对这一痛点，

条例精准发力，要求合同必须明确押金数

额、返还时间及扣减情形，努力为租户筑

牢权益“防护网”。

近年来，我国住房租赁市场快速发

展，但隔断房、甲醛房以及部分租赁房屋

设施陈旧、卫生条件差等问题也比较突

出，成了许多租客心中的痛。新规重拳出

击，整治市场乱象。

新规带来的改变正在各地悄然发生。

在北京市石景山区，租客王金利就因此萌

生了换房的想法。公司为他租住的是一间

仅 10平方米的加盖房屋。近期，街道工作
人员主动联系他，详细介绍了新规内容。

“条例规定，厨房、卫生间、阳台、过

道、地下储藏室、车库等非居住空间不得

单独出租用于居住。”王金利说，了解到这

一规定后，他立即与公司协商换房，公司

认可新规，并准备提供租房补贴。

从担忧押金到安心入住，从将就凑合

到追求品质，租赁新规正在推动提升租房

体验。

“新规清晰界定了租赁双方的权利和

义务，减少租赁争议的产生，也让纠纷出

现时有法可依，强化权益保障。”贝壳研究

院高级分析师黄卉说，新规还对租赁房源

质量及信息发布做出明确要求，在监管督

促下，违规的隔断房、群租房大量清退，同

时房源真实性显著提升，合规房源占比也

提高了。

推动竞争更加有序
优质企业优势凸显

采用绿色无甲醛墙板、加厚床垫、引

入低能耗品牌家电……在郑州“城发美

寓”人才公寓，郑州城发安居有限公司对

照新规要求，对公寓的舒适度和安全性进

行全面升级，并完善了社区配套。

“条例划定了‘红线’，也指明了高品

质发展‘赛道’。”公司总经理陈显刚说，条

例推动行业提升服务品质，促进住房租赁

市场健康发展。

在青岛德佑地产观照海棠湾店，记者

看到，店内醒目位置张贴着管理制度和人

员信息，经纪人一律挂牌上岗，所有服务

项目明码标价。

“我们在发布房源前，必须核验权属

信息、取得房源核验码，还要实地查看房

源并拍照，与委托人签订发布协议。”该店

负责人杜依帆说，“要确保每一套房源真

实可靠，让租客不再为‘假房源’烦心。”

“新规有助于营造规范、公平的行业

环境，防止‘劣币驱逐良币’。”青年人才社

区“青特缦寓”运营负责人矫君章说，通过

企业登记备案、信用评价等制度，将各类

经营主体纳入监管。随着一些不规范的经

营主体逐步出清，市场竞争将更有序，市

场化、专业化的住房租赁企业优势将进一

步凸显。

北京市房地产法学会副会长赵秀池

认为，新规促使租赁企业和中介服务更加

规范，推动市场逐步形成良性发展机制。

过去靠发布虚假、低价“诱饵”房源信息扰

乱市场的不规范出租方，生存空间被大大

压缩。诚信经营者赢得市场，优质房源获

得青睐，租赁行业迎来更好的发展环境。

推动监管更有力
人们期待配套措施落实落细

北京瞄准个人“二房东”乱象，拟将个

人转租 10套（间）住房及以上纳入行业监
管；青岛全面规范房源信息发布，实行房

源核验码制度……推动住房租赁市场健

康发展，各地正在推出配套政策。

与此同时，各地租赁服务也在持

续优化。线上线下都能办、房东租客都

能办、企业机构批量办、合同网签自动

办……针对租赁合同备案不够便捷的问

题，成都住房租赁交易服务平台推出

“承租人单方备案”“企业批量备案”等

创新功能。

“租赁合同网签备案后，可线上查询

备案结果，为承租人依法申请办理居住登

记、居住证积分、义务教育、提取公积金等

提供便利。”成都市房屋租赁服务中心副

主任曹威介绍，目前，全市住房租赁合同

备案量显著提升，今年 9月备案 8.4万件，
环比增长 16.8%，同比增长 45%。
租金安全是各方关心的重要一环。济

南市住建局相关负责人表示，当地正逐步

建立租金监管与监测机制，从“事后纠纷

处理”转向“事前风险预防”，防止不良企

业“不合理收费”“卷款跑路”等情况发生。

“条例施行，关键在于落实落细。”住

房和城乡建设部政策研究中心副主任浦

湛表示，规范和引导住房租赁市场是一个

需要久久为功的系统工程，新规落地是一

个好的开始，下一步，要加快推动各地配

套政策出台和落实，更好治理租房市场乱

象，为“安心租住”保驾护航。

渊转自新华网冤

条例施行“满月”住房租赁行业有哪些新变化？
姻 新华社记者

中新社消息，从时速 350公里的高铁
疾驰，到 CR450 动车组问世，再到未来成
渝中线高铁将以时速 400公里运行，“十四
五”以来，“贴地飞行”的高铁持续刷新“中

国速度”上限。

今年暑运期间，北京到沈阳、杭州到长

沙高铁路段双双实现时速 350公里的高标
运行。至此，北京到上海、上海到广州、广州

到北京、北京到沈阳等主通道高铁全面进

入“350时代”。
疾驰的高铁重塑时空格局。截至目前，

京津冀地区已市市通高铁，形成了核心区

1小时通勤圈和相邻城市之间 1.5小时交
通圈。长三角地区每天开行动车组达到

2400列，实现公交化运营。粤港澳大湾区
高铁里程超过 3000公里，1小时生活圈从
愿景变为现实。成渝双城间每 9分钟开行
1列高铁，每天来往人员超过百万人次。

“更快的速度意味着更短的时间距

离。”对外经济贸易大学教授陈建伟接受中

新社记者采访时指出，随着时间距离被不

断压缩，资本、技术、人才得以在城市群内、

城市群间高速循环，区域经济地理版图随

之被重构。

在高铁的“穿针引线”下，资源、资本、

创新等要素被聚合起来。池黄高铁将九华

山、黄山、太平湖等热门景点串联成线，“两

山一湖”的黄金旅游通道吸引大量游客慕

名而来。合杭高铁湖杭段则连接了杭州城

西科创大走廊、德清地理信息小镇、湖州西

塞科学谷等多个科创平台，一条“高铁科创

走廊”初具雏形。如今的中国高铁，早已超

越“交通线路”的单一属性，成为撬动沿线

地区产业升级、经济转型的“关键杠杆”。

“十四五”以来，中国高铁营业里程增

加了 1万公里，复兴号动车组开行覆盖 31

个省份。从“走得了”到“走得快”“走得好”，

高铁正深刻改变民众的生活方式。

陈建伟指出，这张全球最大的高铁网，

催生了“高铁通勤族”“周末跨省游”等新生

活方式，人们工作和生活半径因此极大拓

宽。

“高铁把‘速度红利’转化为‘民生红

利’，让亿万百姓切实感受到经济发展的温

度。”在中国人民大学重阳金融研究院副研

究员鲁东红看来，高铁促进了公共服务的

均等化与社会机会的再平衡。偏远地区借

助高铁深度融入国家发展大循环，教育、医

疗、就业等优质资源得以更顺畅流动，区域

发展更趋协调。

在国内“提速提质”的同时，中国高铁

也在海外跑出“加速度”。匈塞铁路塞尔维

亚段将贝尔格莱德—诺维萨德运行时间从

90分钟以上压至 30分钟左右，年均发送

旅客 340万人次。雅万高铁开通运营以来，
累计发送旅客超千万人次，不仅大幅缩短

了印尼雅加达与万隆的时空距离，更激活

了沿线商业、旅游、物流等产业潜力，为东

南亚地区发展注入“中国动力”。

这些海外项目通过基础设施的“硬联

通”，促进了政策、设施、贸易、资金和民心

的“软联通”，有力带动了沿线地区经济发

展。在陈建伟看来，不断“走出去”的中国高

铁，已成为推动全球互联互通的“金色名

片”。

着眼下一个五年，人们期待，飞驰的高

铁载着中国速度新纪录，为经济脉动注入

更强动力。 渊刘文文冤

“十四五”以来，我国科技事业取得历

史性成就、发生历史性变革，这背后是研发

人员总量居世界第一的人才支撑！

“天宫”巡天，“嫦娥”揽月，在云端山间

架桥，在风与光中取电……“十四五”以来，

一系列重大科技成果加速涌现，夯实科技

强国建设之基，照亮创新发展前行之路。

广大科技工作者是科研大厦的基石，这支

规模宏大、结构优化、充满活力的人才大

军，深耕从“大国重器”到“田间地头”的每

一寸创新土壤，奔着最关键、最紧迫的问题

去研究，向着天更蓝、食更优、行更快去努

力，驱动中国创新发展。

这五年，改革为科研生态注入活力，创

新成果如泉涌。科技人才评价激励政策优

化，推进分类评价试点，国家自然科学基金

相关项目“去帽子化”改革；创新“揭榜挂

帅”“赛马制”“链主制”等模式，加强项目监

督检查，探索完善经费“包干制”……破立

并举的举措，使人才与科研大厦联系更紧

密。

这五年，基础研究人才队伍持续壮大。

如大地深处根系，基础研究支撑着创新生

态的繁荣：坚持自由探索和目标导向“两条

腿”走路，基础研究人才队伍由 2021年的
47.2万人年增长到 2023年的 57.5万人年。
2024年，我国高被引科学家达到 1405人
次，比 2021年增长了 50%，占全世界的五
分之一。

这五年，青年作为最活跃的科技力量，

不断脱颖而出。国家重点研发计划 45岁以
下青年科技人才担任项目负责人的比例为

43.3%，国家自然科学基金有 80%的项目由

45岁以下的青年人承担，在“嫦娥”探月等
国家重大科技工程以及人工智能等新兴领

域，有的项目团队成员平均年龄仅 30多
岁。

“我们这代人很幸运，国家为青年科研

人员搭建了挑大梁的舞台。”中国科学院空

天信息创新研究院一位青年研究员道出了

许多科研工作者的心声。

科技兴则民族兴，科技强则国家强。把

我国建设成为科技强国，是近代以来中华

民族孜孜以求的梦想。新时代以来，数百万

科研人员奋勇争先，科技事业的精神火炬

愈发耀眼。

未来五年是建设科技强国十分关键的

攻坚期。科技部负责人表示，“十五五”时

期，将锚定科技强国建设的战略目标，坚持

“四个面向”，发挥新型举国体制优势，推进

教育科技人才一体发展，强化科教协同育

人和产学研融合用人，在重大科技任务中

培养造就一流领军人才和创新团队，构筑

人才竞争优势。

繁星不语，宇宙为证。这支世界最大的

研发队伍，向“新”而行、以“质”致远，奋勇

攀登科技高峰！ 渊转自新华网冤

深秋的项家坪村，层林尽染，叠翠流

金。清晨，阳光洒在党群服务中心的广场

上，村民们早早就聚在一起，脸上洋溢着喜

悦的笑容，谈论着即将到来的分红仪式，正

期待着领取属于自己的“幸福红包”。

“分红啦！分红啦！”随着分红仪式的进

行，万源市助农消费帮扶暨项家坪村集体

经济分红活动现场传来一阵阵欢呼声。村

民们依次在发放清单上签字按手印，一沓

沓的现金整齐摆放。

“这沉甸甸的分红，不仅仅是钱，更是

希望，是信心。”村民龚代仁手中捧着 2650
元分红款，激动地说。这份分红凝聚着村民

的智慧和汗水，也承载着村党支部的凝聚

力和向心力。

这份“甜蜜收益”的背后，是项家坪村

集体经济多年的扎实积累。自 2019年 8月
村集体经济组织成立以来，村支“两委”便

带领村民主动争取中省扶持资金，重点培

育萼贝种植特色产业。截至目前，村集体经

济累计实现收入 178.15万元，扣除 51.88
万元必要支出后，净收益达 126.27万元。
依据集体经济组织章程，村里此次提取收

益的 40%———共计 50.51万元，向全村 953
名股民发放分红，真正实现了发展成果惠

及每一位村民。

项家坪村此次集体经济分红如一场

“及时雨”，滋润着干部群众的心田，既提升

了村民的幸福感，也激发了干部干事创业

的热情，为乡村振兴凝聚起强大合力。

“分红分的不只是真金白银，更是村党

支部的凝聚力、向心力。接下来，项家坪村

将继续谋划集体经济可持续发展路径，从

优化萼贝种植技术到拓展产业链条，持续

让‘红利’扎根乡村、惠及村民。”项家坪村

党支部书记龚代礼表示，他们将继续带领

村民们，探索集体经济发展新模式，让乡村

振兴的道路越走越宽广。

分红仪式现场，除了村民们喜气洋洋

的笑容，还有网红主播“跑山阿红”忙碌的

身影。她与工作人员默契协作，向网友逐一

推介官渡镇萼贝、高山蔬菜等农特产品，从

种植过程中的生态标准，到加工环节的质

量把控，再到产品本身的营养价值，都细致

讲解；面对网友提出的“保鲜运输”“产品溯

源”等疑问，也实时回应、耐心解答，吸引了

众多网友围观下单。

这种“线上展示+线下体验”的产销模
式，不仅为农产品打开更宽的销售渠道，更

打响万源农特产品的知名度，为全市农产

品品牌建设探索出新路径。

项家坪村的成功实践，是官渡镇积极

探索“红色引领、绿色发展”集体经济发展

新路径的生动缩影。2025年，官渡镇预计
实现集体经济收入 220万元，带动周边更
多群众实现就业增收。

万源市委组织部副部长王先娥表示，

全市上下将持续深化乡村振兴战略，加大

村级集体经济扶持力度，引导各村立足资

源禀赋培育特色优势产业，推动集体经济

向规模化、品牌化升级；同时，健全消费帮

扶机制，整合线上线下资源搭建更多产销

对接平台，动员乡贤、企业等社会力量参与

乡村建设，构建“政府引导、社会参与、群众

主体”的乡村振兴新格局，真正让群众成为

乡村振兴的直接参与者、积极建设者、最终

受益者。

渊马发海 王欣悦 陈元冤

“度”量中国这五年 解码中国速度背后的经济脉动

撂荒田种出“金色彩”

研发人员总量世界第一
科技强国建设根基再夯实

四川省万源市
集体经济结硕果 分红增收暖民心

https://www.haopaiwang
https://paimai.caa123.org.cn)
https://paimai.caa123.org.cn)